
COMUNE DI MARONE   
                Provincia di Brescia   

 

AREA AMMINISTRATIVO CONTABILE 
 

DETERMINAZIONE N. 336 DEL 03/12/2025 
 

 

Oggetto: Indizione gara per l’affidamento del servizio di gestione della biblioteca periodo 01/01/2026 

– 31/12/2028 

 

PREMESSO che : 

- in data 31/12/2025 scadrà l’appalto del servizio per la gestione della biblioteca e che si è reso 

pertanto necessario attivare le procedure di gara per l’affidamento dello stesso per il periodo 

01/01/2026 – 31/12/2028; 

- in data 21/11/2025 si è proceduto a pubblicare un avviso di indagine di mercato per l’affidamento del 

servizio di cui in premessa; 

- con determinazione n. 334 del 03/12/2025 è stato approvato il verbale per l’individuazione delle ditte 

da invitare per l’affidamento del servizio in oggetto, dal quale risulta che sono ritenute valide n. 4 

manifestazioni di interesse; 

- con propria determinazione n. 335  del 03/12/2025 sono stati approvati il progetto ed il capitolato 

speciale d’appalto relativi al servizio suddetto; 

 

RAVVISATA la necessità, di approvare lo schema di lettera di invito e i modelli dichiarativi collegati 

custoditi agli atti del fascicolo; 

 

RICHIAMATO l’art. 192 del D.Lgs.n.267/2000, che dispone che prima dell’avvio delle procedure di 

affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti adottino apposita determinazione a contrattare da 

parte del Responsabile Unico del Procedimento; 

 

MOTIVAZIONI 

Constatato che, da attività istruttoria preventiva, è stata accertata l'assenza di un interesse transfrontaliero 

certo di cui all'art. 48, co. 2 del D.Lgs. 36/2023; 

 

Visto l’art. 26, comma 3 della legge n. 488/1999, il quale espressamente dispone: “Le amministrazioni 

pubbliche possono ricorrere alle convenzioni stipulate ai sensi del comma 1, ovvero ne utilizzano i parametri 

di prezzo-qualità, come limiti massimi, per l’acquisto di beni e servizi comparabili oggetto delle stesse, 

anche utilizzando procedure telematiche per l’acquisizione di beni e servizi. La stipulazione di un contratto 

in violazione del presente comma è causa di responsabilità amministrativa; ai fini della determinazione del 

danno erariale si tiene anche conto della differenza tra il prezzo previsto nelle convenzioni e quello indicato 

nel contratto”; 

 

Constatato che non sono disponibili convenzioni Consip raffrontabili con quanto è oggetto di acquisto 

tramite la presente procedura; 

 

Valutato che il valore stimato dell’appalto risulta essere inferiore ai 750.000 euro, come previsto dall’art. 14 

c. 1 del D.Lgs 36/2023 (soglia europea per gli appalti di servizi sociali e assimilati elencati all'allegato XIV 

alla direttiva 2014/24/UE); 

 

Ritenuto, conseguentemente, di attivare una procedura di gara, nel rispetto della disciplina dettata dall’art. 

50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023; 

 

Ritenuto di utilizzare il Mercato elettronico della pubblica amministrazione ex art. 1, comma 450 della 

legge n. 296/2006, tramite l’invito nel portale Aria/Sintel di Regione Lombardia; 

 

Appurato che, sotto il profilo del rischio interferenziale, nell’esecuzione del presente appalto: 

• non si appalesa esistente la citata categoria di rischio e conseguentemente, a norma dell’art. 26, 

comma 3 del D.Lgs. n. 81/2008, non si rende necessaria la redazione del DUVRI. In conseguenza di 

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/comunitarie/2014_0024_allegati.pdf
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/comunitarie/2014_0024_allegati.pdf


quanto esposto risulta superflua la quantificazione degli oneri pertinenti la sicurezza da rischio 

interferenziale, da corrispondere all’operatore economico; 

 

DATO ATTO che, in conformità a quanto disposto dall’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000: 

• l’esecuzione del contratto ha l’obiettivo di: gestire la biblioteca comunale; 

• l’oggetto del contratto riguarda il servizio: l’affidamento del servizio di gestione della 

biblioteca per il periodo 01/01/2026 – 31/12/2028 che dovrà essere svolto secondo i criteri e le 

modalità individuati nel capitolato speciale d’appalto; 

• la forma contrattuale si identifica con la sottoscrizione del contratto nella forma dell'atto 

pubblico amministrativo; 

• le clausole negoziali essenziali sono contenute nel capitolato speciale d’appalto; 

 

Il contraente verrà selezionato, mediante criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi 

dell’art. 108 del D.Lgs. n. 36/2023, previa attivazione di una procedura di gara, in conformità a quanto 

disposto dall’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023, tramite R.D.O. del portale Aria/Sintel di 

Regione Lombardia; 

 

VISTI 

• l’art. 50, comma 1, lett. e) del D.Lgs. n. 36/2023, disciplinante le procedure negoziate sotto soglia di 

valore pari o superiore a euro 140.000, ed inferiori ad euro 215.000; 

• l’art. 1, comma 450 della legge n. 296/2006 che ha fissato il vincolo all’utilizzo del Mercato 

elettronico; 

• gli artt. 107 e 192 del D.Lgs. n. 267/2000, i quali hanno fissato le competenze dei dirigenti e gli 

elementi informativi che devono essere inseriti nella determina a contrarre; 

• l’art. 26, comma 6 del D.Lgs. n. 81/2008 e la determinazione ANAC n. 3/2008 riguardanti la 

disciplina del DUVRI e della materia concernente il rischio da interferenza nell’esecuzione degli 

appalti; 

• l’art. 26 della legge n. 488/1999 che prevede l’utilizzo del benchmark delle convenzioni Consip, in 

caso di procedure svolte autonomamente; 

• gli artt. 37 del D.Lgs. n. 33/2013 e 28, comma 3 del D.Lgs. n. 36/2023, in materia di 

“amministrazione trasparente”; 

 

DATO ATTO che il presente provvedimento rispetta le regole di finanza pubblica in conformità a quanto 

disposto dall’art. 183, comma 8 del D.Lgs. n. 267/2000; 

  

VISTA l’iscrizione all’AUSA – Anagrafe Unica della Stazione Appaltanti del Comune di Marone con 

codice 0000239031;  

 

RITENUTO pertanto necessario procedere ad indire apposita gara per l'affidamento del servizio di 

gestione della biblioteca per il periodo 01/01/2026 – 31/12/2028; 

 

VALUTATO l'importo dell'appalto in  € 75.000,00 oltre I.V.A. ai sensi di legge si dà atto che: 

- il servizio potrà essere affidato anche in presenza di una sola offerta; 

- l’aggiudicatario dovrà garantire il rispetto delle normative legislative e regolamentari vigenti e, a 

garanzia della bontà del servizio, dovrà presentare, prima dell’inizio dello stesso, 

un’autodichiarazione circa la comprovata esperienza nel settore di cui all’oggetto e l’insussistenza di 

qualsivoglia clausola di impedimento a contrattare e stipulare contratti con la pubblica 

amministrazione in base alla normativa vigente; 

 

RITENUTO opportuno procedere mediante procedura di gara, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera b), 

del D.Lgs. 36/2023 e smi del servizio in oggetto, tramite l’invito in Aria/Sintel di Regione Lombardia alle n. 

4 ditte che hanno risposto all’avviso di manifestazione d’interesse, il cui elenco è conservato agli atti del 

fascicolo della presente determinazione; 

 

DATO ATTO che l'affidamento definitivo per il servizio di cui in appalto, con il relativo impegno di 

spesa, sarà espletato successivamente a conclusione della procedura di gara; 

 



VISTI i pareri preventivi di regolarità tecnica e di correttezza dell’azione amministrativa nonché di 

regolarità contabile attestante la copertura finanziaria espressi dai responsabili di servizio interessati ai sensi 

dell’art. 147/bis, D. Lgs. 267/2000, come integrato dal D.L. 174/2012, convertito con legge 213/2012 

  

ATTESTATA la propria competenza, ai sensi e per gli effetti degli artt. 109 – co. 2 -  e 183 del T.U. n. 

267 del 18/8/2000 e del decreto n° 2 del 11/06/2024 di conferimento incarico di elevata qualificazione Area 

Amministrativo – Contabile dal 11/06/2024 al 10/06/2027; 

  

D E T E R M I N A  

 

1. di indire, per le motivazioni indicate in premessa e che qui si intendono integralmente riportate, una 

gara con utilizzo del criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 108 del 

D.Lgs. n. 36/2023, previa attivazione di una procedura, in conformità a quanto disposto dall’art. 50, 

comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023, finalizzata all’attivazione di un contratto per l'affidamento 

del servizio di gestione della biblioteca comunale per il periodo 01/01/2026 – 31/12/2028; 

 

2. di invitare le ditte che hanno risposto all’avviso di manifestazione d’interesse come da verbale 

approvato con determinazione n. 334 del 03/12/2025; 

 

3. di dare atto che la presente procedura di gara verrà condotta mediante l’ausilio di sistemi informatici 

e l’utilizzazione di modalità di comunicazione in forma elettronica,  utilizzando il Sistema di 

intermediazione telematica di Regione Lombardia denominato “SINTEL”; 

 

4. di approvare lo schema di lettera di invito e i modelli dichiarativi collegati custoditi agli atti del 

fascicolo; 

 

5. di dare atto che l'importo complessivo a base d'asta sarà di € 75.000,00 oltre I.V.A. per l’intero 

periodo; 

 
6. di accertare, in ragione dell’imminente scadenza dell’attuale contratto l'esistenza dei presupposti previsti 

dall'articolo 72 comma 6 lettera b) e di porre come termine per la presentazione delle offerte 10 giorni dal 

lancio della procedura; 
 

7. di disporre la pubblicazione della presente per 15 giorni consecutivi all’Albo Pretorio; 

 

8. di disporre, ai fini della trasparenza, che il presente provvedimento venga pubblicato ai sensi degli 

artt. 37 del D.Lgs. n. 33/2013; 
 

 

I N F O R M A 

 

che ai sensi dell’art. 3 della L.241/1990, avverso il presente atto è ammesso ricorso giurisdizionale al TAR 

Brescia, ai sensi del D. Lgs 104/2010 e ss.mm., entro il termine di 60 giorno dalla data di scadenza del termine 

di pubblicazione e ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, ai sensi del D.P.R. 1199/1971, entro 

120 giorni decorrenti dal medesimo termine di cui sopra 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVO CONTABILE 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

Documento firmato digitalmente 

 

 


